АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОУЗЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 24.04.2024 № 96

О внесении изменений в постановление администрации

Новоузенского муниципального района Саратовской области от

25.01.2022г. №15 «Об утверждении муниципальной программы

«Развитие системы образования на территории Новоузенского

муниципального района на 2022-2026 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от

31.07.1998 №145-ФЗ, Законом Российской Федерации от 29.12.2012г. № 273

«Об образовании в Российской Федерации», Уставом Новоузенского

муниципального района, в целях совершенствования и развития системы

образования  Новоузенского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Новоузенского

муниципального района от 25.01.2022г.г. № 15 «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие системы образования на территории

Новоузенского муниципального района на 2022-2026 годы» следующие

изменения:

- в паспорте муниципальной программы «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие системы образования на территории

Новоузенского муниципального района на 2022-2026 годы» раздел «Объемы

финансового обеспечения подпрограммы, в том числе по годам» изложить в

следующей редакции:
Объемы финансового

обеспечения

муниципальной

программы, в том

числе по годам

расходы (тыс. руб.)

Всего

2022

год

2023

год

2024 год 2025 год 2026 год

всего 2616350,8 473254,6 536721,8 586127,8 507956,6 512290,0

федеральный бюджет

(прогнозно)

178435,2 31752,0 48375,8 39784,0 29191,7 29331,7

областной бюджет

(прогнозно)

1891600,3 335636,9 385534,3 434544,8 367954,5 367929,8

местный бюджет

(прогнозно)

546315,3 105865,7 102811,7 111799,0 110810,4 115028,5

внебюджетные

источники

(прогнозно)

- в паспорте подпрограммы 1 «Развитие системы дошкольного

образования» раздел «Объемы финансового обеспечения муниципальной

программы, в том числе по годам» изложить в следующей редакции:
Объемы финансового

обеспечения

подпрограммы, в том

числе по годам

расходы (тыс. руб.)

всего 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

всего  721301,0 136864

,2

160771,2 154262,1 133459,6 135943,9

федеральный бюджет

(прогнозно)

областной бюджет

(прогнозно)

422133,7 83453,3 104554,3 92837,1 70644,5 70644,5

местный бюджет

(прогнозно)

299167,3 53410,9 56216,9 61425,0 62815,1 65299,4

внебюджетные

источники (прогнозно)

- в паспорте подпрограммы 2 «Развитие системы общего и

дополнительного образования» раздел «Объемы финансового обеспечения

муниципальной программы, в том числе по годам» изложить в следующей

редакции:
Объемы финансового

обеспечения

подпрограммы, в том

числе по годам

расходы (тыс. руб.)

всего
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

всего 1895049,8 336390,4 375950,6 431865,7 374497,0 376346,1

федеральный бюджет

(прогнозно)

178435,2 31752,0 48375,8 39784,0 29191,7 29331,7

областной бюджет

(прогнозно)

1469466,6 252183,6 280980,1 341707,7 297310,0 297285,3

местный бюджет

(прогнозно)

247148,0 52454,8 46594,8 50374,0 47995,3 49729,1

внебюджетные

источники (прогнозно)

0 0 0 0 0 0

- изложить приложение №3 к муниципальной программе  «Развитие

системы образования на территории Новоузенского муниципального района

на 2022-2026 годы» в новой редакции  согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Новоузенского муниципального

района Шкрябина А.А.

                           Глава

Новоузенского муниципального района                               А.А. Опалько

Приложение № 3 к муниципальной

программе «Развитие системы

образования на территории

Новоузенского муниципального

района  на 2022-2026 годы»

Сведения

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы «Развитие системы образования на территории

Новоузенского муниципального района на 2022-2026 годы»

Наименование Ответственный

исполнитель

(соисполнител

ь, участник)

Источники

финансового

обеспечения

Объемы

финансовог

о

обеспечения

прогнозно

(всего)

тыс. руб.

в том числе по годам реализации(в тыс.руб.)

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

(прогнозно

)

2026 г.

(прогнозно

Муниципальная программа

«Развитие системы образования на

территории Новоузенского

муниципального района на 2022-2026 годы»

Управление

образования
всего 2616350,8 473254,6 536721,8 586127,8 507956,6 512290,0

федеральный

бюджет

178435,2 31752,0 48375,8 39784,0 29191,7 29331,7

областной

бюджет

1891600,3 335636,9 385534,3 434544,8 367954,5 367929,8

местный

бюджет

546315,3 105865,7 102811,7 111799,0 110810,4 115028,5

внебюджетные

источники

Подпрограмма 1

«Развитие системы дошкольного

образования»

Управление

образования
всего 721301,0 136864,2 160771,2 154262,1 133459,6 135943,9

федеральный

бюджет

областной

бюджет

422133,7 83453,3 104554,3 92837,1 70644,5 70644,5

местный

бюджет

299167,3 53410,9 56216,9 61425,0 62815,1 65299,4

внебюджетные

источники

Основное мероприятие 1.1

Обеспечение государственных гарантий

реализации прав на получение

общедоступного и бесплатного дошкольного

образования в муниципальных

образовательных организациях

Новоузенского района

Управление

образования
всего 691495,7 131984,4 149780,3 140327,5 133459,6 135943,9

федеральный

бюджет

областной

бюджет

396220,5 80019,3 94940,3 79971,9 70644,5 70644,5

местный

бюджет

295275,2 51965,1 54840,0 60355,6 62815,1 65299,4

внебюджетные

источники

Основное мероприятие 1.2

Обеспечение повышения оплаты труда

некоторым категориям  работников

муниципальных учреждений
Управление

образования

всего 0 0 0 0 0 0

федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0

областной

бюджет

0 0 0 0 0 0

местный

бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники

0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 1.3

Оснащение и укрепление материально-

технической базы из расчета 1000 руб.

на 1 воспитанника/обучающегося

муниципального дошкольного

образовательного  учреждения

Управление

образования

всего 6448,0 2268,0 2228,0 1952,0 0 0

федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0

областной

бюджет

3224,0 1134,0 1114,0 976,0 0 0

местный

бюджет

3224,0 1134,0 1114,0 976,0 0 0

внебюджетные

источники

Основное мероприятие 1.4

Проведение капитального и текущего

ремонтов муниципальных дошкольных

образовательных учреждений
Управление

образования

всего 20702,5 2611,8 8762,9 9327,8 0 0

федеральный

бюджет

областной

бюджет

20034,4 2300,0 8500,0 9234,4 0 0

местный

бюджет

668,1 311,8 262,9 93,4 0 0

внебюджетные

источники

Основное мероприятие 1.5

Финансовое обеспечение расходов за

присмотр и уход за детьми дошкольного

возраста из многодетных семей в

муниципальных образовательных

организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного

образования

Управление

образования

всего 2654,8 0 0 2654,8 0 0

федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0

областной

бюджет

2654,8 0 0 2654,8 0 0

местный

бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники

Подпрограмма № 2

«Развитие системы общего

и дополнительного образования»

Управление

образования
всего 1895049,8 336390,4 375950,6 431865,7 374497,0 376346,1

федеральный

бюджет

178435,2 31752,0 48375,8 39784,0 29191,7 29331,7

областной

бюджет

1469466,6 252183,6 280980,0 341707,7 297310,0 297285,3

местный

бюджет

247148,0 52454,8 46594,8 50374,0 47995,3 49729,1

внебюджетные

источники

Основное мероприятие 2.1 Управление всего 1593024,6 287326,3 296477,6 351708,3 328530,3 328982,1

Обеспечение государственных гарантий

реализации прав на получение

общедоступного и бесплатного, начального

общего, основного общего, среднего общего

образования в муниципальных

образовательных организациях

Новоузенского района

образования федеральный

бюджет

134045,3 26320,0 25896,5 27613,0 27241,5 26974,3

областной

бюджет

1343803,4 234068,9 249893,3 302355,2 278759,5 278726,5

местный

бюджет

115175,9 26937,4 20687,8 21740,1 22529,3 23281,3

внебюджетные

источники

 - - - -

Основное мероприятие 2.2

Обеспечение государственных гарантий прав

граждан на получение общедоступного

и бесплатного дополнительного образования

в муниципальных организациях

дополнительного образования детей. Создание

современных условий обучения и воспитания в

организациях дополнительного образования

детей

Управление

образования
всего 119775,4 20348,0 23057,6 24456,0 25466,0 26447,8

федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0

областной

бюджет

1900,0 0 1900,0 0 0 0

местный

бюджет

117875,4 20348,0 21157,6 24456,0 25466,0 26447,8

внебюджетные

источники

 - - -

Основное мероприятие 2.3

Создание условий в общеобразовательных

организациях в целях выполнения задач

федерального проекта «Успех каждого

ребенка»; Обеспечение условий для

занятия физической культурой и

спортом

Управление

образования
всего 3156,1 2016,3 250,1 1639,8 0 0

федеральный

бюджет

3093,0 1486,0 0 1607,0 0 0

областной

бюджет

63,1 30,3 0 32,8 0 0

местный

бюджет

750,1 500,0 250,1 0 0 0

внебюджетные

источники

0 0 0 0 0 0

В том числе:

 Обеспечение условий для занятия

физической культурой и спортом

- Обновление материально-технической

базы для организации учебно-

Управление

образования

всего 3156,1 1516,3 0 1639,8 0 0

федеральный

бюджет

3093,0 1486 0 1607,0 0 0

областной 63,1 30,3 0 32,8 0 0

исследовательской, научно-практической,

творческой деятельности,  занятий

физической культурой и спортом в

образовательных организациях

бюджет

местный

бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники

0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 2.4

Создание условий для инклюзивного

образования детей в муниципальных

образовательных организациях.

Развитие дистанционного обучения в

муниципальных общеобразовательных

организациях

Управление

образования

всего 0 0 0 0 0 0

федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0

областной

бюджет

0 0 0 0 0 0

местный

бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники

0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 2.5

Реализация государственной политики и

требований законодательных и иных

нормативных правовых актов в области

обеспечения антитеррористической

защищенности образовательных

организаций, направленных на защиту

здоровья и сохранение жизни детей и

работников во время их трудовой и

непосредственно образовательной

деятельности от возможных аварий и

других опасностей

Управление

образования
всего 0 0 0 0 0 0

федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0

областной

бюджет

0 0 0 0 0 0

местный

бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники

0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 2.6

Обеспечение повышения оплаты труда

некоторым категориям работников

муниципальных учреждений

Управление

образования

всего 0 0 0 0 0 0

федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0

областной

бюджет

0 0 0 0 0 0

местный

бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники

0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 2.7

Доведение уровня оплаты труда педагогов

учреждения дополнительного

образования детей до показателей

определенных в Указе Президента РФ от

07.05.2012 г. №597

Управление

образования

всего 16806,1 2861,3 6526,6 7418,2 0 0

федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0

областной

бюджет

16450,3 2775,5 6330,8 7344,0 0 0

местный

бюджет

355,8 85,8 195,8 74,2 0 0

внебюджетные

источники

0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 2.8

Оснащение и укрепление материально-

технической базы из расчета 1000 руб.

на 1 воспитанника/обучающегося

муниципального общеобразовательного

учреждения

Управление

образования

всего 16972,0 5606,0 5756,0 5610,0 0 0

федеральный

бюджет
0 0 0 0 0 0

областной

бюджет

8486,0 2803,0 2878,0 2805,0 0 0

местный

бюджет

5681,0 2803,0 2878,0 2805,0 0 0

внебюджетные

источники

0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 2.9
Обеспечение надлежащего осуществления

полномочий по решению вопросов

местного значения

Управление

образования

всего 0 0 0 0 0 0

федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0

областной

бюджет

0 0 0 0 0 0

местный

бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники

0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 3.0

Обеспечение условий для создания и

функционирования  центров образования

Управление

образования

всего 83658,6 10877,8 15422,7 20649,9 18354,1 18354,1

федеральный

бюджет

9379,9 3074,7 4479,5 1795,7 0 0

цифрового и гуманитарного профилей,

способствующих формированию

компетенций и навыков у детей (в рамках

достижения соответствующих

результатов федерального проекта

«Современная школа»), Обеспечение

условий для создания и

функционирования центров образования

естественно-научной и технологической

направленностей, способствующих

формированию компетенций и навыков у

детей (в рамках достижения

соответствующих результатов

федерального проекта «Современная

школа»),

 Создание и обеспечение условий

функционирования центров образования

естественно-научной и технологической

направленностей, в образовательных

учреждения, расположенных в сельской

местности и малых городах

областной

бюджет

74308,7 7803,1 10943,2 18854,2 18354,1 18354,1

местный

бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники

0 0 0 0 0 0

-  Обеспечение условий для создания

центров образования цифрового и

гуманитарного профилей,

способствующих формированию

компетенций и навыков у детей (в рамках

достижения соответствующих

результатов федерального проекта

«Современная школа»)

Управление

образования

всего 19807,0 3569,2 3336,0 4744,4 4078,7 4078,7

федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0

областной

бюджет

19807,0 3569,2 3336,0 4744,4 4078,7 4078,7

местный

бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники

0 0 0 0 0 0

 - Обеспечение условий для

функционирования центров образования

Управление

образования

всего 54310,4 4171,1 7515,5 14073,0 14275,4 14275,4

федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0

естественно-научной и технологической

направленностей, способствующих

формированию компетенций и навыков у

детей (в рамках достижения

соответствующих результатов

федерального проекта «Современная

школа»)

областной

бюджет

54310,4 4171,1 7515,5 14073,0 14275,4 14275,4

местный

бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники

0 0 0 0 0 0

- Создание и обеспечение

функционирования центров образования

естественно-научной и технологической

направленностей, в образовательных

учреждения, расположенных в сельской

местности и малых городах

Управление

образования

всего 9541,2 3137,5 4571,2 1832,5 0 0

федеральный

бюджет

9349,9 3074,7 4479,5 1795,7 0 0

областной

бюджет

191,3 62,8 91,7 36,8 0 0

местный

бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники

0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 3.1

Оснащение и укрепление материально-

технической базы из расчета 1000 руб.

на 1 воспитанника/обучающегося

муниципального образовательного

учреждения

Управление

образования

всего 7236,0 2370,0 2418,0 2448,0 0 0

федеральный

бюджет
0 0 0 0 0 0

областной

бюджет

3618,0 1185,0 1209,0 1224,0 0 0

местный

бюджет

2394,0 1185,0 1209,0 1224,0 0 0

внебюджетные

источники

0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 3.2

Проведение капитального и текущего

ремонтов муниципальных

образовательных учреждений Управление

образования

Всего 17486,8 2795,6 7216,5 7474,7 0 0

федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0

областной

бюджет

16600,0 2200,0 7000,0 7400,0 0 0

местный

бюджет

886,8 595,6 216,5 74,7 0 0

внебюджетные 0 0 0 0 0 0

источники

Основное мероприятие 3.3

Внедрение целевой модели цифровой

образовательной среды в

общеобразовательных организациях в

целях выполнения задач федерального

проекта «Цифровая образовательная

среда», Обеспечение материально-

технической базы для внедрения модели

цифровой образовательной среды

Управление

образования

Всего 23409,4 0 15875,4 7220,8 156,6 156,6

федеральный

бюджет

22064,0 0 15245,9 6818,1 0 0

областной

бюджет

1345,4 0 629,5 402,7 156,6 156,6

местный

бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники

 - Внедрение целевой модели цифровой

образовательной среды в

общеобразовательных организациях в

целях выполнения задач федерального

проекта «Цифровая образовательная

среда»

Управление

образования

Всего 895,2 0 318,4 263,6 156,6 156,6

федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0

областной

бюджет

895,2 0 318,4 263,6 156,6 156,6

местный

бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники

0 0 0 0 0 0

- Обеспечение материально-

технической базы для внедрение модели

цифровой образовательной среды

Управление

образования

Всего 22514,2 0 15557,0 6957,2 0 0

федеральный

бюджет

25064,0 0 15245,9 6818,1 0 0

областной

бюджет

450,2 0 311,1 139,1 0 0

местный

бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники

0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 3.4

Укрепление материально-технической

базы муниципальных

общеобразовательных учреждений (из

Управление

образования

Всего 690,0 550,0 140,0 0 0 0

федеральный

бюджет

690,0 0 0 0 0 0

областной 550,0 550,0 140,0 0 0 0

резервного фонда Правительства

Саратовской области)

бюджет

местный

бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники

0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 3.5

Обеспечение мероприятий по

обеспечению деятельности советников

директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими

общественными объединениями

Управление

образования

Всего 10084,7 889,1 2810,1 1990,0 1990,0 2405,5

федеральный

бюджет

9883,0 871,3 2753,9 1950,2 1950,2 2357,4

областной

бюджет

201,7 17,8 56,2 39,8 39,8 48,1

местный

бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники

Основное мероприятие 3.6

Обновление спортивного оборудования

и инвентаря спортивных залов

общеобразовательных учреждений,

расположенных в сельской местности,

для реализации рабочей программы

учебного предмета «Физическая

культура»

Управление

образования

Всего 750,0 750,0 0 0 0 0

федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0

областной

бюджет

750,0 750,0 0 0 0 0

местный

бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники

Основное мероприятие 3.7

Обеспечение условий для оснащения

образовательных организаций,

реализующих основные

общеобразовательные программы,

оборудованием для реализации

Управление

образования

Всего 500,0

0 0 500,0 0 0

федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0

областной

бюджет

500,0 0 0 500,0 0 0

образовательных процессов по разработке,

производству и эксплуатации

беспилотных авиационных систем

местный

бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники

Основное мероприятие 3.10

Укрепление материально-технической

базы и оснащение музеев боевой славы в

муниципальных образовательных

организациях

Управление

образования

Всего 750,0 0 0 750,0 0 0

федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0

областной

бюджет

750,0 0 0 750,0 0 0

местный

бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники